

各 位

平成 1 7 年 1 1 月 2 5 日

株式会社 東京証券取引所

「平成 1 8 年 3 月期 東証総合取引参加者中間決算概況」

《 項 目 》

総括	1 頁
1 .全総合取引参加者集計表	2 頁
2 .内国総合取引参加者集計表	3 頁
3 .外国総合取引参加者集計表	4 頁
(参考) 売買高等の状況	5 頁

【本件についての問合せ先】

審査部 (総務・企画グループ) (電話) 0 3 - 3 6 6 5 - 1 2 6 3

平成 18 年 3 月期 東証総合取引参加者 中間決算概況

株式会社 東京証券取引所
審査部 総務・企画グループ

東京証券取引所総合取引参加者の中間決算（全社合計）においては、第 2 四半期において個人投資家を中心に株式市場の売買が活発となったこと等から、委託手数料を含む受入手料は内国証券会社、外国証券会社共に増収となりました。また、トレーディング損益は、債券等トレーディングは前年を下回ったものの、それ以外の株券等トレーディング等が前年を上回ったことから増収となりました。その結果、経常利益及び税引前当期純利益は 30% 増（前年同期比、以下同じ）、法人税等を加味した当期純利益も前年同期を 24% 上回り 3,567 億円の黒字となり、3 中間期連続の黒字となりました。なお、東京証券取引所総合取引参加者 107 社中、96 社が当期純損益ベースで黒字計上となりました。

受入手数料

前年に引き続きインターネットを通じた売買が大幅に増加したことから、委託手数料率は 0.15%（前年同期比 0.03%）と低下しましたが、今中間期の株式の総売買代金は前上半期を 19% 上回る状況となり、その結果、株券委託手数料は 7% 増の 4,860 億円となりました。また、発行市場においては、株式の新規公開等に伴う募集売出し案件が減少したこと等により引受・売出し手数料は 21% 減、一方、募集・売出しの取扱手数料は、受益証券に係る手数料収入の増加を中心に増収（39% 増）となり、その他の受入手数料に関しても、投資信託の代行手数料等が増加したことから 20% 増の 4,512 億円となりました。

トレーディング損益

外国証券会社においては債券等トレーディング損益を中心に前年を下回り減収となりましたが、その一方で内国証券会社については、株券等トレーディング損益や為替関連を中心としたその他のトレーディング損益が増収となったことから、トレーディング損益全体としては 15% 増の 4,384 億円の黒字となりました。

純営業収益

営業収益から金融費用を引いた純営業収益については、内国証券会社、外国証券会社共に、受入手数料や金融収益の増加等が貢献し、全体では 17% 増の 1兆 7,069 億円となりました。

営業損益、経常損益、当期純損益

売買の活況や収益の好調等を受け取引関係費や人件費が 13% 増となる等、販管費は 11% 増の 1兆 1,611 億円となり、その結果、営業損益は 5,457 億円の黒字（33% 増）、経常損益についても 5,546 億円の黒字（30% 増）となりました。

特別損益については、固定資産の除却に伴う損失計上や減損評価に伴う損失計上が多数見受けられる等、前期を上回る 80 億円の損失計上となりました。

これらの結果、当期純損益は前期を 24% 上回り、3,567 億円の黒字計上となりました。

1. 全総合取引参加者集計表

(単位:百万円)

項目	区分 期	全総合取引参加者				
		H17.9期(a)	H16.9期(b)	(a)/(b)	H17.3期(c)	(a)/(c)
受入手数料		1,174,355	1,051,261	112%	2,065,245	57%
委託手数料		496,087	466,184	106%	886,553	56%
(株券委託手数料)		486,064	454,912	107%	864,994	56%
(債券委託手数料)		3,953	4,191	94%	8,011	49%
(受益証券委託手数料)		5,929	6,857	86%	13,251	45%
引受け・売出し手数料		84,971	107,927	79%	214,503	40%
募集・売出しの取扱手数料		141,934	101,943	139%	219,315	65%
その他の受入手数料		451,239	375,080	120%	744,734	61%
トレーディング損益		438,469	381,689	115%	713,534	61%
株券等トレーディング損益		183,943	140,515	131%	281,929	65%
債券等トレーディング損益		106,580	204,022	52%	349,580	30%
その他トレーディング損益		147,906	37,128	398%	81,985	180%
金融収益		285,012	188,277	151%	416,786	68%
信用取引収益		47,799	35,094	136%	70,058	68%
有価証券貸借取引収益		109,645	72,220	152%	158,907	69%
受取配当金		46,412	28,455	163%	59,705	78%
受取利息		38,795	27,065	143%	66,430	58%
営業収益		1,902,198	1,623,648	117%	3,199,047	59%
金融費用		195,207	165,541	118%	326,565	60%
信用取引費用		16,939	11,499	147%	22,895	74%
現先取引費用		91,564	55,369	165%	130,987	70%
有価証券貸借取引費用		61,045	56,470	108%	110,359	55%
支払利息		21,779	17,150	127%	35,796	61%
純営業収益		1,706,938	1,458,060	117%	2,872,431	59%
販売費・一般管理費		1,161,101	1,048,051	111%	2,156,418	54%
取引関係費		220,213	195,661	113%	397,109	55%
人件費		557,064	493,346	113%	1,019,323	55%
不動産関係費		121,359	118,753	102%	243,126	50%
事務費		145,300	137,636	106%	282,581	51%
減価償却費		37,891	32,994	115%	68,964	55%
租税公課		15,630	13,292	118%	26,786	58%
営業損益		545,799	409,970	133%	715,975	76%
営業外損益		8,891	17,203	52%	22,431	40%
経常損益		554,688	427,188	130%	738,399	75%
特別損益		8,014	6,904		26,263	
税引前当期純損益		546,672	420,259	130%	712,144	77%
法人税等		219,798	129,402	170%	243,379	90%
法人税等調整額		29,931	3,869		7,330	
当期純損益		356,778	286,946	124%	476,063	75%

経常損益黒字会社数 / 全社数	99 / 107社	97 / 109社		95 / 108社	
当期純損益黒字会社数 / 全社数	96 / 107社	95 / 109社		91 / 108社	

(注1)平成17年9月30日現在において東証総合取引参加者であった証券会社を対象としている。

(注2)単位未満数値は切捨てている。

(注3)外国証券会社については、本邦支店の数値を採用している。

(注4)平成16年4月以降に合併を行った取引参加者の前期数値については、合算処理を行っている。

(注5)上記合算処理については期中に合併等した場合には行っていない。

2. 内国総合取引参加者集計表

(単位:百万円)

項目	区分 期	内国総合取引参加者				
		H17.9期(a)	H16.9期(b)	(a)/(b)	H17.3期(c)	(a)/(c)
受入手数料		839,570	771,426	109%	1,526,393	55%
委託手数料		422,978	405,345	104%	761,734	56%
(株券委託手数料)		417,068	397,696	105%	747,396	56%
(債券委託手数料)		1,361	1,916	71%	3,548	38%
(受益証券委託手数料)		4,424	5,521	80%	10,504	42%
引受け・売出し手数料		71,980	92,872	78%	184,946	39%
募集・売出しの取扱手数料		141,204	100,499	141%	215,923	65%
その他の受入手数料		203,296	172,597	118%	363,673	56%
トレーディング損益		440,152	326,928	135%	659,839	67%
株券等トレーディング損益		189,908	132,257	144%	264,536	72%
債券等トレーディング損益		123,169	159,480	77%	315,119	39%
その他トレーディング損益		127,035	35,167	361%	80,146	159%
金融収益		143,166	106,418	135%	207,633	69%
信用取引収益		44,107	32,827	134%	64,916	68%
有価証券貸借取引収益		30,563	24,251	126%	47,384	65%
受取配当金		24,798	17,726	140%	32,240	77%
受取利息		17,488	11,479	152%	28,285	62%
営業収益		1,427,241	1,207,184	118%	2,397,338	60%
金融費用		94,611	77,777	122%	156,481	60%
信用取引費用		15,890	10,414	153%	20,590	77%
現先取引費用		32,284	16,505	196%	43,308	75%
有価証券貸借取引費用		31,567	32,925	96%	60,310	52%
支払利息		12,128	13,573	89%	26,096	46%
純営業収益		1,332,585	1,129,365	118%	2,240,810	59%
販売費・一般管理費		883,258	821,936	107%	1,662,903	53%
取引関係費		189,016	168,128	112%	343,260	55%
人件費		392,396	364,428	108%	730,066	54%
不動産関係費		98,393	96,548	102%	195,540	50%
事務費		131,024	127,395	103%	260,745	50%
減価償却費		34,583	29,665	117%	62,615	55%
租税公課		12,310	11,909	103%	22,771	54%
営業損益		449,291	307,394	146%	577,868	78%
営業外損益		10,418	15,023	69%	21,955	47%
経常損益		459,709	322,427	143%	599,822	77%
特別損益		7,703	4,119		24,050	
税引前当期純損益		452,007	318,288	142%	575,780	79%
法人税等		164,585	77,777	212%	186,387	88%
法人税等調整額		5,835	23,875		1,828	
当期純損益		293,231	216,598	135%	387,540	76%

経常損益黒字会社数 / 全社数	85 / 89社	83 / 89社		82 / 89社	
当期純損益黒字会社数 / 全社数	81 / 89社	83 / 89社		80 / 89社	

3. 外国総合取引参加者集計表

(単位:百万円)

項目	区分 期	外国総合取引参加者				
		H17.9期(a)	H16.9期(b)	(a)/(b)	H17.3期(c)	(a)/(c)
受入手数料		334,785	279,835	120%	538,852	62%
委託手数料		73,109	60,839	120%	124,819	59%
(株券委託手数料)		68,996	57,216	121%	117,598	59%
(債券委託手数料)		2,592	2,275	114%	4,463	58%
(受益証券委託手数料)		1,505	1,336	113%	2,747	55%
引受け・売出し手数料		12,991	15,055	86%	29,557	44%
募集・売出しの取扱手数料		730	1,444	51%	3,392	22%
その他の受入手数料		247,943	202,483	122%	381,061	65%
トレーディング損益		1,683	54,761		53,695	
株券等トレーディング損益		5,965	8,258		17,393	
債券等トレーディング損益		16,589	44,542		34,461	
その他トレーディング損益		20,871	1,961	1064%	1,839	1135%
金融収益		141,846	81,859	173%	209,153	68%
信用取引収益		3,692	2,267	163%	5,142	72%
有価証券貸借取引収益		79,082	47,969	165%	111,523	71%
受取配当金		21,614	10,729	201%	27,465	79%
受取利息		21,307	15,586	137%	38,145	56%
営業収益		474,957	416,464	114%	801,709	59%
金融費用		100,596	87,764	115%	170,084	59%
信用取引費用		1,049	1,085	97%	2,305	46%
現先取引費用		59,280	38,864	153%	87,679	68%
有価証券貸借取引費用		29,478	23,545	125%	50,049	59%
支払利息		9,651	3,577	270%	9,700	99%
純営業収益		374,353	328,695	114%	631,621	59%
販売費・一般管理費		277,843	226,115	123%	493,515	56%
取引関係費		31,197	27,533	113%	53,849	58%
人件費		164,668	128,918	128%	289,257	57%
不動産関係費		22,966	22,205	103%	47,586	48%
事務費		14,276	10,241	139%	21,836	65%
減価償却費		3,308	3,329	99%	6,349	52%
租税公課		3,320	1,383	240%	4,015	83%
営業損益		96,508	102,576	94%	138,107	70%
営業外損益		1,527	2,180		476	
経常損益		94,979	104,761	91%	138,577	69%
特別損益		311	2,785		2,213	
税引前当期純損益		94,665	101,971	93%	136,364	69%
法人税等		55,213	51,625	107%	56,992	97%
法人税等調整額		24,096	20,006		9,158	
当期純損益		63,547	70,348	90%	88,523	72%
経常損益黒字会社数 / 全社数		14 / 18社	14 / 20社		13 / 19社	
当期純損益黒字会社数 / 全社数		15 / 18社	12 / 20社		11 / 19社	

(参考) 売買高等の状況

(1) 株式売買の状況

項目	期	平17.9期(a)	平16.9期(b)	a/b	平17.3期(c)	a/c
東証1日平均売買高		2,062百万株	1,547百万株	133%	1,634百万株	126%
東証1日平均売買代金		16,917億円	14,496億円	117%	14,247億円	119%

総売買高		588,576百万株	432,880百万株	136%	900,767百万株	65%
総売買代金		4,776,109億円	4,010,174億円	119%	7,823,550億円	61%
受託売買高		409,161百万株	286,020百万株	143%	600,957百万株	68%
受託売買代金		3,150,295億円	2,503,569億円	126%	4,957,604億円	64%
受託比率		66%	62%		63%	
受託のうち信用取引売買高		102,647百万株	67,568百万株	152%	150,763百万株	68%
受託のうち信用取引売買代金		625,125億円	506,585億円	123%	989,101億円	63%
受託のうち信用取引比率		20%	20%		20%	
1株当たり受託売買代金		769円	875円	88%	824円	93%
株券現物委託手数料		4,734億円	4,434億円	107%	8,425億円	56%
株券委託手数料率		0.15%	0.18%		0.17%	

(注) 受託比率 = 受託売買代金 ÷ 総売買代金

株券委託手数料率 = 株券現物委託手数料 ÷ 受託売買代金

(2) 引受等の状況

項目	期	平17.9期(a)	平16.9期(b)	a/b	平17.3期(c)	a/c
引受・売出高	株券	28,482億円	33,885億円	84%	70,861億円	40%
	債券	281,011億円	255,608億円	110%	503,260億円	56%
募集・売出しの取扱高	株券	5,681億円	6,730億円	84%	14,310億円	40%
	債券	147,436億円	106,101億円	139%	211,803億円	70%
	受益証券	293,440億円	239,279億円	123%	464,922億円	63%